POLÍCIA MILITAR DO PARANÁ

COMANDO-GERAL

GABINETE

EDITAL n.º 005/2005

CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DE SOLDADO POLICIAL MILITAR (QPM 1-0) DA POLÍCIA MILITAR DO PARANÁ
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARANÁ (PMPR), no uso de suas atribuições, RETIFICA o Edital 004/2005-PMPR publicado no Diário Oficial do Estado nº 7.077 de 07 de outubro de 2005 à página 20 do Conteúdo Programático, O QUAL PASSA A TER A SEGUINTE REDAÇÃO:

ESTATUTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (5 questões)

Acessado através do site: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8069.htm
Título I

Das Disposições Preliminares.

Título II

Dos Direitos Fundamentais:

· Do Direito à Vida e à Saúde;

· Do Direito à Liberdade, ao Respeito e à Dignidade;

· Do Direito à Convivência Familiar e Comunitária;

· Do Direito à Educação, à Cultura, ao Esporte e ao Lazer;

· Do Direito à Profissionalização e à Proteção no Trabalho.

Título III

Da Prevenção. Dos Produtos e Serviços. Da Autorização para Viajar.

Parte Especial

Título II

Das Medidas de Proteção.
Título III

Da Prática de Ato Infracional. Dos Direitos Individuais. Das Medidas Sócio-Educativas.

Título IV

Das Medidas Pertinentes aos Pais ou Responsável.

Título V

Do Conselho Tutelar. Disposições Gerais. Das Atribuições do Conselho.

Observação: Retificado por ter sido publicado com incorreção.

    Curitiba, 24 de outubro de 2005

DAVID ANTONIO PANCOTTI, Cel QOPM

COMANDANTE-GERAL DA PMPR